M. PAULI JUUSTEN,  
EPISC. QUONDAM AB.  
**CHRONICON EPISCOPORUM  
FINLANDENSIVM,  
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-  
MENTORUM ILLUSTRATUM.**

---

CUJUS  
PARTICULAM XLII,  
CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,  
PRÆSIDE  
**M. HENRICO GABRIELE  
PORTHAN,**

ELOQV. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMANIOR.  
HIST. ET ANTIQUIT. MEMBRO,  
*Publicæ bonorum censuræ submittit*

**GUSTAVUS JOHANNES EKMAN**  
*Stip. Reg. Satacundensis.*

IN AUDITORIO MAJORI die XVII Decemb.  
A. MDCCXCVI,

Horis ante meridiem consvetis.

---

ABOË, Typis FRENCKELLIANIS.

VIRO ADMODUM REVERENDO ATQUE  
PRÆCLARISSIMO

*Domino Magistro*

*EPHRAIMO CARENIO,*

*Pastori, ac Praeposito Ecclesiarum quæ Deo in Loimijoki,  
Alastaro & Metzänmaa colliguntur meritissimo,*

*Patrono pia mente colendo.*

*T*uam Patronæ Faventissime, benignitatem, per totum illud biennium quod Tua in Domo exegi Honoratissima, tantam expertus sum, ut nullam dimittere occasionem animus permittat, gratias quas Tibi debo maximas celebrandi. Quamobrem neque hanc mihi jam oblatam prætermittere opportunitatem potui, piam mentem venerabundamque publice testandi, ac memet eiusdem

*dem posthac, quo hactenus usus sum, favori atque beni-  
volentiae commendandi, Summumque simul Numen enixe ro-  
gandi, velit Tibi Tuisque omnigenam constantemque fe-  
licitatem benigne largiri. Ad cineres usque permanebo*

*Admodum Reverendi atque Praeclarissimi  
Nominis Tui*

*cultor observantissimus  
GUSTAVUS JOHANNES EKMAN.*

## THESES I.

**L**ingvam Romanam eadēm fere fata ac ipsum imperium Romanorum habuisse, non ī commode affirmatur.

### *Theſ. II.*

Ut ad Grammaticam alicujus linguae plenam atque accuratam condendam, aliarum lingvarum locuples cognitio non parum prodest; ita in lingva Latina pueris nostris instillanda, non contemnendum subsidium Linguae Fennicæ præbet exacta cognitio.

### *Theſ. III.*

Quo Finlandia nostra ad debitam perveniat culturam, necesse est, ut navigatio interior promoveatur, & plura oppida, officiis ac fabricis florentia, condantur.

### *Theſ. IV.*

Qui communī inservit utilitatī, suā haudquaquam negligens esse, existimandus est.

### *Theſ. V.*

Fundamentum cultus Summo Numini præstandi, in excellētia Ejus absolutissima quāreare, beneficiis suis, in creationis, conservationis & gubernationis opere conspicuis, non commemoratis, minus æquum in Religionem prodere animum videtur.

### *Theſ. VI.*

Si sui-rerumque extra se positarum conscientiam esse, cogitare recte dicitur; bruta cogitare vere utique statuitur.

### *Theſ. VII.*

Concilia si non minus mali quam boni rei Christianae attulisse, dixerimus; Historiam nobis adversam nos non habere, putamus.

fuisse, ac primo *Curatum urbis* (734), deinde *Decanum* (ut Auctor noster docet) Ecclesiae Aboensis, constitutum.

Aut absentem (in Italia versantem) electum fuisse, aut quod verisimilius videtur, post electionem suam (a. 1510, sine dubio mox post Episc. Johannis obitum, factam) in Italiani profectum (multorum utique antecessorum suorum exemplo; vid. supra p. 390 sq. 426, 534, 548,) confirmationem Electionis suae ibi a Pontifice Romano comparasse, subscriptio docet literarum suarum quibus homagium Papae praestitit, Ravennæ d. 17 Martii a. 1510 datarum (735). Post redditum, *Strengeſie inſe-*

O o o o *quente*

(734) Cfr. Litteræ in Nota proxime præcedente (733) laudate; Quibus addere licet literas *Jucice Olavi* (quarum autographon in Bibliotheca nostra Acad. servatur), quibus, nominatis supra heredibus suis *Rotgero Olavi & Martino Johannis* prædia quædam tribuit, quibusque sigillum suum appendit etiam *Mescher Aruidh Kurke, Kanik i Abo*. Data sunt Nadendal aarom epter Gudz byrdh Tu sandh fyre hundradh --- (exetera adjicere scriptor oblitus fuit: annus sine dubio signifi- cari debuit 1490)!

(735) Ipsiæ hæc literæ illis plane similes sunt, quibus Episcopum *Johannem* sūdem suam Pontifici Romano mancipasse, supra (p. 647 sq. Not. 727) docuimus; nisi quod noster hoc modo iis subscriptissimè repe- ritur: "Datum Raveniæ anno incarnationis Dominicae millesimo quin- "gentesimo decimo, sexto, decimo Kalendar Aprilis, Pontificatus" (hic exciderunt vitio descriptoris, verba "sanctissimi Patris ac Domini nostri, Domini Galii, Papæ II) "anno octavo." Ac postea adjecta hæc legun- tur (qñx repetitam fuisse ipso die consecrationis hanc homagii formu- lam, prodere videntur?): "Datumi Strengeſies anno Dni MDXI in cra- "ſtino b. Francisci confessoris, meo sub Sigillo præsentibus appenso". Cum autem in Codice vetusto, qui prædia recenset ad *Iwarum Flemmingh*, (de quo infra) Dominum in *Sundholm* olim pertinentia (*Herr Iwar Flemings Jordebok*, inter monumenta prædii *Sundholmensis*, prope *Neostadium*, siti, adhuc servato) legitur: "A:o 1512 Lögerdaghem

quente proxime anno, d. 5 Octobris, ab Archiepiscopo Upsalensi (*Jacobo Ulphonis*) consecratum fuisse, reperimus (736).

Satis mira est Auctoris nostri confessio atque excusatio, se vitam hujus Episcopi (Antecessoris sui, 40 annis ante se ad sedem Aboensem translatum, mortui!) *velut minus sibi cognitam, praeterire*; cum acta Episcopatus sui in Archivo Ecclesiae Aboensis multa sine dubio adhuc superesent (quæ postea perierunt), nec memoria sua adhuc mentibus hominum excidisse poterat!